Estado de Sio Paulo

"MENSAGEM N©°

Ibitina, 20 de agosto de 2002.
LE1A S€ &Wl SESSA\)

SENHOR PRESIDENTE:

' (7

Tenho a honra de hbmeter a elevada

consideracdo de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Altera a Lei
Municipal n° 680, de 17 de dezembro de 2001, e da

outras providéncias”.

Com a promulgacao da Lei n° 680 de 17 de
dezembro de 2001, pudemos conceder o parcelamento da divida ativa

do Municipio, com parcelas que variam de acordo com o valor do débito.

Isto com certeza proporcionou 0 pagamento
de muita divida ativa atrasada, aumentando a arrecadagdo do Municipio,
tudo isto para que possamos ter uma Ibitna melhor servida pela

Administracao Pablica Municipal. . .

Todavia, algumas reclamacoes com relagao
ao numero de parcelas estdo sendo feitas por pessoas com problemas
financeiros, o que, alias, € muito comum nos dias de hoje.

Assim, a modificacdo introduzida pela lei

que ora se propde se externa exatamente no aumento.dgs parcelas para
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as dividas cujo montante somem até R$4.000,00, que passam de 06

(seis) para 12 (doze) parcelas.

Sado essas, Senhor Presidente, as razoes em

gue me levam a propor 0 presente Projeto de Lei, para que seja
submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara
Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 19,

do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.
Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e

distinta consideracao.

Atenciosamente,

\\;:\'\-NF’ABIO BELLO DE OLIVW\_.

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA. |
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PROJETO DE LEI N° 74 l%/ZM 2
DE 20 de AGOSTO DE 2002.

Altera a Lei Municipal n° 680, de 17 de
dezembro de 2001, e dé& outras

providéncias.

@g FABIO BELLC DE OLIVEIRA, Prefeito da
\Ihesﬂa\*cw , Estancia Turistica de 1Ibitna, usando das

atribuigdes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibilina aprova e, ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

it. 10 - O artigo 49, II, da Lei n® 680/01 passa a ter a seguinte
redagao: ‘

“Art. 40 - Na concessdo do parcelamento, observar-se-a o seguinte:

II- A concessao do parcelamento dar-se-a, obedecendo o valor e

prestacdo minimo e maximo da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO
Até R$4.000,00 de 01 a 12 parcelas
De R$4.001,00 a R$30.000,00 de 01 a 18 parcelas
Acima de R$30.001,00 de 01 a 24 parcelas




2 Estado de Sao Paulo 5
Art. 20 - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

ficando revogadas as disposicoes em contrario, especialmente as da Lei
Municipal n° 680, de 17 de dezembro de 2001.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2002

i
— S

O.BELLO DE OLIVEIRA—
Prefeito Municipal
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LEI N.° 680.
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2001.

“Regulamenta a Cobranga da Divida Atlva do
- Mun1c1p10 ,

. FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da.
Estdncia Turistica de Ibitna, usando- das' :
" atrlbulgoes que lhe sdo confendas por Lei; . '

FAZ SABER que a Camara Municipal da:.'.‘ L

Estancia Turistica de Ibina aprova e, ele’ ~
sanciona e promulga a seguinte Lei: P

Artlgo 1° - Os créditos do Mum01p10 S

provenientes de tributos, quando nio forem pagos nos prazos legais, serdo inscritos em

Divida Ativa, para cobranga amigével ou _]udlClal
. B {

: Artlgo 2° Os créditos inscritos em D1v1da
Ativa, serdo acresmdos de multa de 5% (c1nco por cento) e Juros de 1%(um por cento) '
ao mes, prev1stas em Lei. ' :
-~ Artlgo 3° - A Divida ativa poderai ser’
liquidada, parceladamente em até 24 (vinte e quatro) prestagdes mensais €.
consecutivas, obedecidos aos critérios estabelecidos nessa Lei. o

observar-se-a o seguinte:
I - Nenhuma parcela podera ser inferior a-;2 o
(duas) UFMI - do valor da Unidade Fiscal da '
Estancia Turistica de Ibiina vigente 1o .

Artigo 4° - Na concessdo do parcelamento L

Municipio a partir de 01 de janeiro do ano '
- em exercicio ao da concessdo . do [

* parcelamento; :
IT — A concessdo do parcelamento dar—se -4,
obedecendo o valor e prestac;ao rmmmo €
maxxmo da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO' Lo

Até R$ 1.500,00 de 01 a 06 parcelas

De R$ 1.501,00 4 R$ 4.000,00 de 01 a 12 parcelas

De RS 4.001,00 4 RS 30.000,00 de 01 a 18 parcelas |

Acima de R$ 30.001,00 de 01 a 24 parcelas :

IO - O ndo pagamento de até 02 (duas)
parcelas  consecutivas  implicarda  no
cancelamento automético do parcelamento,
prosseguindo-se na execugao.
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Artigo 5° - O parcelamento devera ser
requerido a Prefeitura, possuindo a concess@o do favor carater individual.

. § 1° - O acordo sera lavrado em 3 (tres)g
~ivias, assmadas pelo Procurador Juridico, pelo interessado, ficando a primeira via‘em .
‘poder do Departamento de Receitas Imobilidrias, a segunda com o devedor e a tercelra ‘

sera juntada ao processo admunistrativo. a f
. §2° - Se a Divida estiver ajuizada, o acordo = .
sera lavrado em 4 (quatro) vias, tendo as trés primeiras o destino enumerado noi
paragrafo antenor juntando-se a quarta aos autos da A¢ao Judicial respectiva. .

§ 3° - Deferido o parcelamento, sera o
devedor 1nt1mado pessoalmente a assinar o acordo no prazo maximo de 10(dez) dias, . -
sob pena de arquivamento do processo administrativo e conseqiiente cobranca judicial,

§ 4° - A primeira prestagdo serd paga no ato < -
da assinatura do acordo, nela se incluindo a multa e no caso de Divida Ajuizada;
também as custas do processo e honorarios advocaticios. .

' § §° - O Tesoureiro Municipal anotari os -
pagamentos parciais no verso do Termo de acordo, na via em seu poder e, quando
apresentada, também na via em posse do interessado, recolhendo-se as prestagdes em
estabelecimento bancario, em conta espec1a1 B -

: ~§ 6° - Para as dividas ja ajuizadas, o
interessado apresentara, para a celebragdo do acordo, guia fornecida pelo cartdrio .
judicial, que menc1onara o total das custas, ou documento que comprove o pagamento’
delas.

§ 7° - Paga a tltima prestagdo, serd dada'f
baixa da divida, passada a quitagdo no verso do Termo de Acordo em poder
Departamento de Receitas Imobilidria e, no caso da divida ajuizada, requenda a-
extingdo do processo. o
Artigo 6° - Havendo atraso superior a 10
(dez) dias no pagamento de qualquer prestagdo, sera requerido em juizo ‘0.
prosseguimento da Agdo, imediatamente e pela sua totalidade, descontando-se aﬁnal =
no pagamento, as importancias das prestagdes ja arrecadadas. :

Artigo 7° - Sendo o devedor analfabeto o -
acordo sera firmado por Procurador legalmente constituido. '

Artigo 8° -  Nio se concederd o

parcelamento aos contribuintes que:

a) J4 tiverem obtido parcelamento de

débitos, no mesmo exercicio;

b) Ainda estiverem pagando parcelamento

anteriormente concedido, e; s

c) Tiverem parcelamento cancelado por- '

falta de pagamento.

Artigo 9° - O parcelamento a que se refere
essa Lei sera autorizado, em cada caso, pelo Procurador Juridico da Prefeitura.
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Artigo 9° - O parcelamento a que se refere : % S
. essa Lei serd autorizado, em cada caso, pelo. Procurador Juridico da Prefeitura. o '

Paragrafo Unico - Do indeferimento'do .~ |
. pedido de parcelamento cabe Recurso Adrmmstratlvo ao Prefeito Mummpal no prazo' s
" de dez (10) dias. S
ARTIGO 10° — Esta lei entra em v1gor a_
pamr de 1° dej Janelro de 2.002, revogadas as d1spos1c;oes ao contrario. :

4 GABINETE DO PREFEITO DA: =
'ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE
' DEZEMBRO DE 2001. . e

Publicada e
Prefeitura e afixada no locdl de costume em 17 de Dezembro de 2001.




?\0 ;“\ Wit ! REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
A 1\05*8 /ia, Considerando que o Vereador Jair Cardoso de Oliveira
N j{ AU no dia 06 de agosto passado o Projeto de Lei n®. 183/2002 que
stonhace como de utilidade publica a Associagao Desafio Jovem Ibigospel
Presente de Deus”;

Considerando qué o Chefe do Executivo encaminhou para

_-deliberagdo desta Casa de Leis no dia 19 de agosto passado o Projeto de Lei
n2. 185/2002 que “Da nova redacgio ao Artigo 1°. da Lei Municipal n®. 724, de
07 de maio de 2002.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagdo na presente data o Projeto de Lei n°. 186/2002 que “Altera a Lei
Municipal n®. 680, de 17 de dezembro de 2001, e da outras providéncias”;

. Considerando os relevantes servigos prestados pela
Ibigospel na recuperagéo de dependentes do alcool e das drogas;

‘ Considerando a necessaria alteragao do Artigo 1°. da Lei
Municipal n®. 724 para que 0 municipio possa receber recursos para as obras
de galerias de aguas pluviais, além dos recursos de pavimentagdo de ruas do
Conjunto Habitacional Santa Lucia - CDHU, conforme anteriormente
autorizado; o

' Considerando a necessaria alteragao da Lei n°. 680, de 17
de dezembro de 2001 para que os contribuintes possam pagar a divida ativa de
um forma mais condizente, e com um prazo compativel com o0 seu orgamento
doméstico;

Considerando que os recursos serdo oriundos de convénio
celebrado com o Governo do Estado de Sao Paulo;

' Considerando a relevancia da proposi¢des acima, pois

~ tratam de utilidade publica, da assinatura de convénio para liberagdo de

TEecursos ao NOosSsO municipio, e parcelamento de prazo para pagamento de
divida ativa.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei

n* 183, 185 e 186/2002 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluido para primeira discussao e votacdo o Projeto de Lei n® 183/2002, e
discussdo e votagdo unica os Projetos Lei n*. 185 e 186/2002, na Ordem




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO \

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 186/2002
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta
Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 186/2002 que “Altera a Lei
Municipal n®. 680, de 17 de dezembro de 2001, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente.

Quanto a Comissdo de Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois com a alteragao
proposta na Lei n®. 680 pretende-se dilatar o prazo de pagamento da Divida Ativa dos
contribuintes que possuem débito com a municipalidade, de uma maneira que
possam saldar seus compromissos, sem que onere em muito suas finangas.

‘ Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DA /
EM 20 DE AGOSTO DE 2002. /

i

OMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

LUIZ FENA |
\ .76 MISSAO DE JUSTIGA EREDAGAO

O DE OLIVEIRA JOAO BE CTO DE MELLO NETO

MEMBRO
BENEI VIEI TINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN]

ESTADO DE SAO PAULO \\

‘ | Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. /2002 - fls. 02
5 M% \
FORTUNATO COELHO RAMALHO SALVADOR A S DOS SANTOS

VICE PRESIDENTE

-

HBETRODAT




% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 173/2001
“Altera a Lei Municipal n®. 680, de 17 de dezembro de
2001, e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuicbes que lhe

sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibidna aprova e, ele sanciona e promulga

a seguinte Leti:

Art. 12 - O artigo 4°, ll, da Lei n®. 680/01 passa a ter a
seguinte redagéo:-

“Art. 4% - Na concess&o do parcelamento, observar-
se-a o seguinte:-

I — A concessdo do parcelamento dar-se-3,
obedecendo o valor e prestacdo minimo e maximo da tabela abaixo:-

TABELA PARA PARCELAMENTO

Até R$ 4.000,00 de 01 a 12 parcelas

De R$ 4.001,00 & R$ 30.000,00 de 01 a 18 parcelas

Acima de R$ 30.001,00 de 01 a 24 parcelas

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, ficando revogadas as disposigdes em contrario, especialmente as
da Lei Municipal n®. 680, de 17 de dezembro de 2001.

GABINETE DO PRESIBENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA PE IB| A, AOS 21 DIAS DO MES

BENEDITO VIEIRA MARTINS
1° VICE-PRESIDENTE

\&



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siio Paulo_

% Rua XV de Noveinbro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266\\ o\ \5

GABINETE e-mail: cmibiuna@interiegis. gov.br \
Oficio GPC n®. 421/2002 Ibiina, 21 de agosto de 200 D
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 173/2002, referente ao Projeto de Lei n®. 71, nesta Casa
tramitou com o n°. 186/2002, que “Altera a Lei Municipal n®. 680, de 17 de dezembro
de 2001, e da outras providéncias’, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 20 p.
passado.

Sem mais, valho-me do eng
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

io_para apresentar os protestos

o)
-

AO EXMO.SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA |
Estado de S&o Paulo Q S\}\

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

SECRETARIA e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 186/2002 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 20 de agosto passado, sendo lido no expediente da Sessao
Ordindria da mesma data, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por upénimidade dos Srs. Vereadores, e apds a
aprovacdo foi apresentado o parecer conjunto das Comissbes de
Justica e Reépgéo; Financas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atiyidades Privadas, e colocado em discussdo e votagéo
o Projeto de lei n®. 186/2002 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, quelem virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 186/2002 fpi elabotado o Autégrafo de Lei n® 173/2002,




